

M.p. sobota 17 listopada 1945 r.

Rok II Nr.248 (524)

WROGIE NASTROJE W ŚWIETACH WOBEC DEKLARACJI WASHINGTONSKIEJ

Sztokholm 16.XI. Dzisiejsze dzienniki sztokholmskie twierdzą, że deklaracja waszyngtońska w sprawie energii atomowej spotkała się ze zdecydowanie wrogim przyjęciem w kołach sowieckich. Jednocześnie w tutejszych kołach politycznych przypuszczają, że w ciągu nadchodzącej zimy odbędzie się konferencja ministrów spraw zagranicznych W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Zw. Sowieckiego, która w głównej mierze poświęcona będzie rozmowom na temat bomby atomowej.

Londyn 16.XI. Po ogłoszeniu w Waszyngtonie deklaracji w sprawie energii atomowej oczekiwane jest przekazanie przez rządy W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Kanady wspólnej sugestji Organizacji Zjednoczonych Narodów w sprawie powołania do życia komisji, której utworzenie przewidziane zostało w tej deklaracji. Sformułowanie tej sugestji nastąpi, być może, jeszcze przed pierwszym posiedzeniem Organizacji Zjednoczonych Narodów, które odbędzie się w styczniu 1946 r.

Nowy Jork 16.XI. Cała prasa amerykańska omawia obszernie deklarację waszyngtońską, w szczególności zaś zawartą w niej decyzję nie ujawniania tajemnicy bomby atomowej zanim opracowane zostaną odpowiednie środki zabezpieczenia przed agresją przy pomocy tej bomby. "New York Times" pisze, że porozumienie, które zawarli w tej sprawie Truman, Attlee i Mackenzie King było jedynym, jakie można było osiągnąć w obecnych warunkach światowej sytuacji politycznej. Natomiast "New York Herald Tribune" krytykuje deklarację waszyngtońską, pisząc, że byłaby ona skuteczna przed 3-miesiącami, natomiast obecnie gdy stracono tak wielki okres czasu - wywołuje wrażenie przytłaczające.

Waszyngton 16.XI. Attlee i Mackenzie King złożyli dziś rano pożegnalne wizyty prez. Trumanowi, poczem udali się w drogę do Kanady. Prem. Attlee po wygłoszeniu w poniedziałek w nocy przemówienia do parlamentu kanadyjskiego uda się natychmiast drogą lotniczą do Anglii.

STALIN PRZEDŁUŻA SWÓJ URLOP

Sztokholm 16.XI. Radio szwedzkie podało dziś rano, że Stalin przedłużył swój urlop do końca roku. Decyzję tę podjął na skutek porady lekarzy.

KONFERENCJA PAŃSTW SKANDYNAWSKICH

Ankara 16.XI. Prasa tuńska donosi, że konferencja państw skandynawskich, mimo różnego rodzaju przeszkód politycznych, dojdzie do skutku w grudniu br. W konferencji tej, która odbędzie się w Kopenhadze, wezmą udział Dania, Szwecja i Norwegia, a uczestnictwo Finlandii jest niemal pewne.

MIN. BEVIN WĄTPLI W DEMOKRACJĘ WARSZAWSKĄ

Wiasko misji Rzymowskiego w Londynie

Londyn 16.XI. Korespondent dyplomatyczny konserwatywnego dziennika "Daily Telegraph" w ten sposób pisze o rozmowach wysłannika administracji warszawskiej Rzymowskiego z min. spraw zagranicznych Bevinem: "Rozmowy pomiędzy min. Bevinem a Rzymowskim, dotyczące impasu w stosunkach angielsko - polskich nie dały żadnego rezultatu. Głównymi przeszkodami na drodze dojścia do porozumienia są sprawy powrotu do kraju żołnierzy polskich oraz ludności cywilnej, jak również kwestia zobowiązań finansowych wobec W. Brytanii, zaciągniętych przez Rząd Polski w Londynie. Jak się dowiedziałem - pisze korespondent dyplomatyczny "Daily Telegraphu" - min. Bevin żywi wątpliwości co do demokratycznego charakteru tymczasowego rządu warszawskiego i możliwości przeprowadzenia przezeń wolnych i nie skrepowanych wyborów w niedalekiej przyszłości. Wątpliwości te nie zostały rozwiane w wyniku rozmów z p. Rzymowskim".

ŚWIĘTY UZBRAJAJĄ ARMIE CZESKĄ

Londyn 16.XI. Radio praskie donosi, że dowództwo sowieckie uzbraja armię czeską w sprzęt rosyjski. Do Pragi napływają transporty broni w zamian za produkty przemysłowe, wywożone z Czechosłowacji do Sowietów. W szeregach armii czeskiej znajduje się wielu oficerów sowieckich przydzielonych do poszczególnych jednostek w charakterze "instruktorów wyszkoleniowych".

TRCSKA O SKAUTÓW NIEMIECKICH

Londyn 16.XI. Komendant skautów angielskich oświadczył, że przedstawiciele angielskiej organizacji skautowej udadzą się w najbliższym czasie do Niemiec, aby dopomóc tamtejszej młodzieży w zorganizowaniu ruchu skautowego na terenie Rzeszy. Wyraził on przy tej okazji pogląd, że - wbrew ogólnym twierdzeniom - organizacja Hitlerjugend nie zdeprawowała młodzieży niemieckiej w takim stopniu, jak się to powszechnie przypuszcza, albowiem młodzież ta wykazała dużą odporność wobec doktryn hitlerowskich.

ADWOKACI AUSTRIACCY ODMAWIAJĄ OBROCNY ZDRAJCÓW

Wiedeń 16.XI. Izba adwokacka we Wiedniu odpowiedziała odmownie na żądanie trybunału międzynarodowego w Norymberdze w sprawie wyznaczenia obrońców dla Seyss-Inquarta i Kaltenbrunnera. W odpowiedzi udzielonej trybunałowi międzynarodowemu w Norymberdze wiedeńska izba adwokacka oświadcza, że nie jest zobowiązana do wyznaczenia obrońców dla obywateli austriackich, którzy pełnili wysokie funkcje w hitlerowskich Niemczech, które pozbawiły Austrię niepodległości.

B.AMB. ABETZ STANIE PRZED SĄDEM FRANCUSKIM

Paryż 16.XI W dniu dzisiejszym przewieziony został z Niemiec do Paryża Otto Abetz, ambasador niemiecki przy rządzie Vichy w okresie okupacji Francji. B.ambasador Abetz stanie przed sądem francuskim, oskarżony o zbrodnie wojenne. Wraz z Abetzem zasiądzie na ławie oskarżonych 2 generałów SS., którzy stali na czele gestapo w Paryżu i mają na sumieniu śmierć wielu Francuzów. Proces Abetza i dowódców gestapo paryskiego odbędzie się w najbliższym czasie.

W TEL-AVIVIE SPOKÓJ - SYTUACJA W PALESTYNIE NAPRĘŻONA

Jerozolima 16.XI. Radio londyńskie w audycjach popołudniowych określiło sytuację w Palestynie jako naprężoną, stwierdzając jednocześnie, że w Tel-Awivie nastąpiło uspokojenie. BBC. podaje, że szkody własności państwowej i prywatnej na wskutek ostatnich zajęć w Tel-Awivie wynoszą około 250 tys. funtów.

Tel-Awiv 16.XI. Dzień dzisiejszy w Tel-Awivie minął naogół spokojnie. Do miasta napłynęły nowe oddziały wojska. Ulice patrolowane są przez żołnierzy dywizji spadochronowej. Wszystkie gmachy publiczne strzeżone są przez wojsko. O godz. 16-ej rozpoczęło się curfew, które trwać będzie do godz. 7-ej rano. W pierwszych minutach godziny policyjnej rozlegały się strzały. Były to tylko salwy oddawane w powietrze dla spędzenia mieszkańców z ulic.

Jerozolima 16.XI. Natychmiast po przybyciu z Londynu przewodniczącego Agencji Żydowskiej Ben Guriona, który spodziewany jest w Jerozolimie dziś lub jutro, odbędą się ważne konferencje organizacji żydowskich. Oczekuje się, że Żydowska Rada Narodowa wyda w początku przyszłego tygodnia odezwę do ludności.

WYSOKI KOMISARZ PALESTYNY U KRÓLA

Londyn 16.XI. Nowomianowany Wysoki Komisarz Palestyny i Transjordanii gen. Alan Cunningham przyjęty był dziś na audyencji przez Króla. Wyjazd gen. Cunninghama do Palestyny spodziewany jest w najbliższym czasie.

TITO ORGANIZUJE MANIFESTACJE PRZECIWI KRÓLOWI

Rzym 16.XI. Tito wykorzystał okres wyborów w Jugosławii do przeprowadzenia na szeroką skalę zakrojonej akcji antymonarchistycznej. Akcja ta osiągnęła największe nasilenie w dniu wyborów, kiedy to ulicami Belgradu i innych miast jugosłowiańskich przebiegały pochody młodzieży komunistycznej, wznoszą okrzyki przeciwko królowi. Jednocześnie odbywały się manifestacje proso-wieckie na których wiwatowano na cześć Stalina. Równoległe do akcji przeciwko królowi Tito prowadzi regularną kampanię przeciwko kościołowi katolickiemu. Prasa rządowa zamieszcza oszczerzo artykuły przeciwko duchowieństwu. Księżom zabrania się wygłaszania kazań. Agenci komunistyczni wnoszą w czasie nabożeństw w kościołach wrogie okrzyki przeciwko księżom, przeszkadzają im w odprawianiu nabożeństw itd. Biskupom jugosłowiańskim uniemożliwia się wszelki kontakt z Watykanem.

W S K R Ó C I E

- 22 urzędników poselstwa niemieckiego w Lizbonie wysiedlonych zostało z Portugalii i przewiezionych do Niemiec.
- Opór powstańców indonezyjskich w Surabaja słabnie i oddziały brytyjskie posuwają się naprzód.
- Komendant obozu śmierci w Majdanku Karl Hauptmann skazany został na karę śmierci przez sąd w Lublinie.
- Z Kanady przybył do Hamburga statek, wiozący wielki ładunek pszenicy dla Niemiec.